42 Sobre esta cuestión ya llamó la atención Ajo, *El siglo XV*, 904.

43 “Quam gravem provincia perlibenter effugissem, nisi tua summa apud me auctoritas ac clarissimi senatoris de sancto Iacobo meus uti Enee fidus Achatea aliorumque exhortationes ad illam me subeundam quotidiano prope convitio compulsissent. Cum ob multa alia tumque multiplicibus viarum periculis perterritus, tum que non ignarus, quam laboriosum, quam difficile, quamque summe molestum huiusmodi castigationis munus eses consueverit”.

44 “Gravem emendandi provinciam, quam mihi imposueras, integerrime pater et domine, perlibenter effugissem, nisi et tua summa apud me auctoritas (...) exhortationes ad illam me subeundam compulsissent. Cum ob multa alia tumque variis negotiis familiaribus impeditus, tum que non ignarus, quam laboriosum, quam difficile, quamque summe molestum huiusmodi castigationis munus esse consueverit”, *Lectura (...) Dominici de Sancto Geminiano super secundam VI libri*, Venetiis impressa per Andreas de Calabriis, 1486, [f. 1r]. Respecto a su fuente Alfonso Polo añade la expresión *quotidiano prope convitio*, con la que pretende destacar la insistencia del obispo reclamándole la edición del texto del Tostado.

casi literalmente de una epístola de Hugo de Celso (Celsus Hugo Dissutus) que precede al *Tractatus (...) de regulis iuris* de Dinus de Mugello.<sup>45</sup>

Cum sculptoriam artem affirmare ausim non multo Hydre Herculeo labore dissimilem, cui in sublato capitis locum septem renasci veteres testantur historiae. Habet enim sculptoria ars, ut te latere non diffido, omnigenos artifices sed precipue pictoribus utitur. Litterarum enim illius professores sunt pro magna illorum parte, non tamen rudes sed penitus expertes. Quo si laboriosum aliquid aut subtile eis sculpendum creditur, aut cuius sit lectura, ut omnia ferme ad calamum scripta exemplaria, paululum difficilis, videas musitantes illos pro elementis elementata immutare aut, quia tam grande non capit eorum mens, integras nonnunquam dictiones et sententias sub nube relinquere. Vel si forte audent grande aliquid et plus equo de sua literatura fidentes non intellectam pro eorum votis adaptant dictionem et sententiam.

*Aunque me atrevo a afirmar que el arte de imprimir no es muy diferente del trabajo hercúleo de la Hidra, a la que antiguas historias aseguran que le vuelven a nacer en su sitio las siete cabezas. En efecto, el arte de imprimir, no me importa reconocértelo, tiene artistas de todo tipo pero se sirve principalmente de pintores. Sus maestros son, en su mayor parte, no ya rudos sino totalmente iletrados. Si se les encarga grabar algo laborioso o sutil, o algo cuya lectura sea un poco difícil, como son casi todos los ejemplos escritos a mano, verás que murmurando cambian unas letras por otras o que dejan en la sombra palabras y oraciones enteras, porque sus cabezas no dan para cosas tan grandes. Incluso cuando por casualidad se atreven con algo grande, adaptan a su gusto la palabra y la expresión que no entienden, confiando más de lo justo en su conocimiento de la gramática.*